
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667   23Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 592/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/334632 
de 04/08/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ADRIANA CARNEIRO DO AMARAL, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5903290/1, Departamento 
de ambulatório, referente ao 1º triênio de 05/12/2012 a 
04/12/2015(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ADRIANA CARNEIRO DO AMARAL, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5903290/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/08/2018 a 
30/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342766
PORTARIA Nº 579/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/171893 
de 17/04/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JORGE JOSÉ REIS CARVALHO, Médico, matricula n° 
3296776/2, lotado na Clínica de Cirúrgica Reparadora referente 
aos triênios 1º (01/11/1987 a 31/10/1990), 2º (01/11/1990 a 
31/10/1993) 3º (01/11/1993 a 31/10/1996) 4º (01/11/1996 a 
31/10/1999) e 5º (01/11/1999 a 31/10/2002).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 300 (trezentos) dias, ao servidor 
JORGE JOSÉ REIS CARVALHO Médico, matricula n° 3296776/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 04/06/2018 a 30/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342765
PORTARIA Nº 584/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/298245 
de 04/07/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora VANESSA DO SOCORRO MENDES DA SILVA, 
Terapeuta Ocupacional, matricula n° 5890798/1, lotada na 
Divisão de Fisioterapia, referente ao 1º triênio de 25/07/2011 a 
24/07/2014(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
VANESSA DO SOCORRO MENDES DA SILVA, Terapeuta 
Ocupacional, matricula n° 5890798/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 23/07/2018 
a 21/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342769
PORTARIA Nº 591/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/196003 
de 03/05/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LUCIA DE FÁTIMA DO ROSÁRIO VENTURA, 
Enfermeiro, matricula n° 57194992/1, lotada na Clínica de 
Cuidados Paliativos Oncologicos - CCPO referente ao 2º triênio 
de 10/03/2011 a 09/03/2014.

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora LUCIA 
DE FÁTIMA DO ROSÁRIO VENTURA, Enfermeiro, matricula n° 
57194992/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozada no período de 02/08/2018 a 31/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342764
PORTARIA Nº 585/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/388856 
de 08/09/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, Biomédico, 
matricula n° 57203067/1, lotada na Divisão de Laboratório 
referente ao 3º triênio de 08/09/2014 a 07/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, Biomédico, matricula n° 
57203067/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozada no período de 02/08/2018 a 31/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342781

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N° 110/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO CONTINUADO de GASES MEDICINAIS 
LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS, COM COMODATO 
DOS DISPOSITIVOS DE ARMAZENAMENTO E OPERAÇÃO 
DOS SISTEMAS DE BATERIAS RESERVAS DE OXIGÊNIO; 
AR MEDICINAL E DEMAIS GASES ESPECIAIS APLICADOS 
ATUALMENTE NAS ÁREAS ASSISTENCIAIS DO HOL e NAEE, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES
Data da Abertura: 08/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de julho de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 342612
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°111/2018 – SRP Nº064/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de Cateter Duplo Lumen, de Longa 
Permanência, material Radiopaco, Biocompatível, para acesso 
TRANSLOMBAR 14F x 55cm Trinifl ex de Hemodiálise
Data da Abertura: 08/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de julho de 2018
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 342698

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385/2018-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2018/324889, contra a empresa COMERCIAL SANTANNA EIRELLI 
- ME, CNPJ Nº 27.255.752/0001-50, pelo não cumprimento 
da entrega do material constante da NOTA DE EMPENHO 
2018NE00898, no prazo estabelecido, referente ao Contrato 

Administrativo n.º 79/2018/FSCMP, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 98/2017/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 22/23 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na 
Cláusula 10ª, do Contrato administrativo nº 79/2018.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa COMERCIAL SANTANNA 
EIRELLI - ME;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) 
dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir 
da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
  Belém,  24 de julho de 2018.
                                     ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                             Presidente da FSCMP

Protocolo: 342665

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 320/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra Produtos de Nutrição Enteral.
Valor: R$ 133.791,76
Data de Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 19/07/2019
Pregão Eletrônico nº 018/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962 e 0669006962; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: F.F TAVORA EIRELI ME
CNPJ/MF n.º 21.544.918/0001-71
Endereço: Av. Francisco Amâncio, 1433, Triângulo, Santa Izabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 91982920445
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 342912
CONTRATO: 319/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra Produtos de Nutrição Enteral.
Valor: R$ 78.137,76
Data de Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 19/07/2019
Pregão Eletrônico nº 018/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962 e 0669006962; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF n.º 04.949.905/0001-53
Endereço: Rua João Nunes de Souza, n° 125, BR 316 KM 8, 
Bairro Aguas Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 342911
CONTRATO: 322/2017
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de material permanente - CADEIRA DE 
RODAS, ALUM. PARA OBESO (4 UND).
Valor: R$ 4.800,00
Data de Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 19/07/2019
Dispensa nº 059/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.302.1427.8289; Fonte de Recurso: 0103, 0269 e 0303; 
Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF n.º 04.949.905/0001-53
Endereço: Rua João Nunes de Souza, n° 125, BR 316 KM 8, 
Bairro Aguas Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 342903


